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Anotace

TRUHLÁŘOVÁ, Lucie. Práce s barvou v mateřské škole se zaměřením na techniky

malby. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 87 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá prací s barvou v předškolním vzdělávání. Zaměřuje se

především na malbu, kterou využívá jako hlavní motivační nástroj k výtvarné tvorbě

předškolních dětí. Cílem práce je poukázat na malířské postupy, které jsou vhodným

prostředkem k rozvoji dětského výtvarného projevu v mateřských školách. Teoretická

část vymezuje klíčové pojmy práce jako je například malba, barva, výtvarná výchova v

předškolním vzdělávání, dále se věnuje teorii barev, malířským technikám,

charakteristice vývojových specifik předškoláků z hlediska ontogeneze dětského

výtvarného projevu a dalším oblastem souvisejícím s danou problematikou. Součástí

práce je krátké dotazníkové šetření zjišťující využití malby ve vybraných mateřských

školách. Praktická část představí návrh výtvarných činností zaměřujících se na malířské

techniky.

Klíčová slova: Malba, barva, malířské techniky, výtvarný projev dítěte, výtvarná

výchova v předškolním věku.
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TRUHLÁŘOVÁ, Lucie. Working with paint in kindergartens focusing on painting

techniques. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021.

87 pp. Bachelor degree Thesis.

The Bachelors thesis deals with working with colour in pre-school education. It focuses

mainly on painting, which it uses as the main motivational tool for the artistic creation of

pre-school children. The aim of the work is to point out the painting procedures, which

are suitable means for the development of children's artistic expression in kindergartens.

The theoretical part defines key concepts of work such as painting, colour, art education

in pre-school education, colour theory, painting techniques, characteristics of

developmental specifics of preschoolers in terms of ontogenesis of children's artistic

expression and other areas related to the issue. Work included a short questionnaire to

determine the use of painting in selected kindergartens. The practical part will present a

proposal for art activities focusing on painting techniques.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Práce s barvou v mateřské škole se

zaměřením na techniky malby z důvodu vlastního zájmu o tuto problematiku. Již jako

malá jsem se ráda ponořila do svého fantazijního světa. Čím jsem byla starší, tím mě

malování bavilo víc a víc, ráda jsem experimentovala a zkoušela nové věci. Kdyby měly

možnost již děti v mateřské škole hrát si s barvami a zkoušet, co dovedou, jistě by jim to

přineslo spoustu radosti, poznání a cenných zkušeností do budoucna.

Můj malý bratranec nerad maluje, protože mu jeho mateřská škola nedá na jeho výtvarný

projev dostatek prostoru. Nepodporuje ho v malování, většinu věcí dělá nuceně, protože

již dopředu ví, jaký jeho malba bude mít výsledek… není dostatečně nadaný. Paní

učitelky z jeho obrázku nepoznají, co namaloval. Říkají mu, jak má namalovat sluníčko

nebo strom "správně". Já si ale vůbec nemyslím, že je netalentovaný, naopak. Proto jsem

se rozhodla dozvědět se více informací o této problematice a navrhnout zábavné a hravé

výtvarné techniky, které budou dítě nejen rozvíjet po všech stránkách, ale budou

především podporovat prožitek z malování. Protože není důležitý výsledek, ale proces

tvorby. Nejkrásnější je dětská radost z objevování.

Z těchto důvodů jsem si zvolila téma mé bakalářské práce, jejíž hlavním cílem je rozvíjet

fantazii a kreativitu u dětí předškolního věku a vést je k prožitku z vlastní tvorby

neobvyklými technikami malby. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část na

svém začátku přibližuje současnou výtvarnou výchovu v předškolním vzdělávání. Druhá

kapitola se zabývá výtvarným projevem dítěte předškolního věku. Jsou zde zmíněny

charakteristické znaky, náměty a ontogeneze dětského výtvarného projevu dle Uždila

a Davido. Dále se práce podrobněji věnuje malbě a jejím technikám. Samotné

charakteristice a významu barev, hrou stínů a vztahem mezi jednotlivými barvami je

věnována poslední kapitola.

Empirická část představuje krátké dotazníkové šetření a nabídku výtvarných činností.

Dotazníkové šetření zjišťuje současný stav výtvarné výchovy, konkrétně pak malby ve

vybraných mateřských školách. Návrhy výtvarných technik jsou zpracovány do výtvarné

řady, která je následně rozdělena do dvou námětů a zrealizována v jedné z hradeckých

MŠ. Výsledná výtvarná řada může sloužit jako inspirace pro pedagogy mateřských škol,

studenty či rodiče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výtvarná výchova v předškolním vzdělání

V mateřské škole souvisí výtvarná výchova s rozumovou a mravní výchovou. Vytváří se

zde začátky vědomého a emocionálně podloženého vztahu k umění. Je důležité si

uvědomit, že osobnost dítěte se utváří a formuje i bez přítomnosti vlivu výtvarné

výchovy, avšak s rozdílně kvalitním účinkem (Hazuková, 2011).

Ve své publikaci popisuje Hazuková výtvarnou výchovu jako „proces záměrného

působení na dítě speciálními prostředky, jenž plní své obecně vzdělávací i specifické

funkce” (Hazuková, 2011, s. 33). Má své obsahy, cíle, prostředky a systém. Výtvarná

výchova je realizována prostřednictvím výtvarných činností. Jsou součástí jejího obsahu

i jejím prostředkem. Výtvarná činnost u předškolních dětí je velice důležitá, jelikož

rozvíjí řadu aspektů, díky kterým je dítě schopno představivosti, tvořivého myšlení

a estetického cítění. Abychom dosáhli očekávaného vývoje v těchto směrech, je třeba

seznámit se i s jeho tělesným, duševním vývojem a také se specifiky, které mohou tento

rozvoj doprovázet (Hazuková, 2011).

Výtvarná výchova nabízí rozmanité úkoly, při kterých se nepočítá se stejným výsledkem

u všech dětí. Podílí se na utváření celé osobnosti dítěte. Zaujímá tvořivou atmosféru,

probouzí v dětech zájem o práci, oceňuje jejich neobvyklý způsob, při němž někteří z nich

postupují. Zjišťuje, jak zvládnou spolupracovat, rozvrhnout si práci, domýšlet

a obměňovat výtvory a dokončit je (Uždil, Šašinková, 1982).

Dítě se snaží poznávat celistvost díla, osvojuje si prostředky výtvarného jazyka, tzn.

výtvarně se vyjádřit, dát svým představám tvar a zřetelnější podobu, zkoumat, poznávat

a porozumět významům tvorby (Roeselová, 1996).

1.1 Úloha učitele mateřské školy

Učitelka zná charakteristiku výtvarného projevu dítěte u dané věkové skupiny a volí

přiměřené úkoly. Zná cíle, kompetence a výstupy RVP PV. Netrvá na své vlastní

představě, nechává děti přistupovat k naplnění výtvarných úkolů osobitým způsobem. Při

tvorbě přihlíží k věku a zkušenostem dětí. Využívá různorodých technik, neopomíjí

základní plošná a prostorová ztvárnění. Vybírá vhodné pomůcky a materiál. Nechává

11

dětem dostatek času pro zvládnutí výtvarného úkolu. Učitelka upřednostňuje prožitek

z tvorby nad finálním výsledkem. Zajímá se také o tvorbu a výtvarné umění. V neposlední

řadě je učitelka pro děti vzorem (Bezděková a kol., 2016).

Aby vzbudila u dětí zájem o výtvarnou činnost, využívá vhodné prostředky pro motivaci.

Hazuková a Šamšula (2005) dělí formy motivace na sluchovou (příběh, rozhovor,

zvuková nahrávka), zrakovou (pozorování objektu, výtvarné dílo, filmová ukázka), dobře

zvolený námět, zajímavou techniku nebo poukázání na význam práce.

1.2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělání

Zkráceně RVP PV je kurikulární dokument, jenž „vymezuje hlavní požadavky, podmínky,

a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku” (RVP PV, 2018 s. 5).

Je základním dokumentem, kterým se řídí pedagogové v předškolním zařízení. Je to

souhrn toho, co by si mělo dítě v průběhu pobytu v mateřské škole osvojit.

Podle RVP musí mít každé školské zařízení zpracovaný vlastní školní vzdělávací

program (ŠVP PV).

Dle RVP PV (s. 11) rozlišujeme pět klíčových kompetencí.


[…]


a ontogenezi dítěte předškolního věku. Popisuje běžné i netradiční techniky malby.

V neposlední řadě proniká hlouběji do problematiky barev. Protože naučit se vnímat

a poznávat barvy je pro malé děti velice důležité. Barvy dávají životu smysl, vždyť jaký

by to byl svět bez barev.

Empirická část práce nejprve zjišťovala současný stav malby v mateřských školách. Jako

výzkumná metoda byl zvolen dotazník vlastí konstrukce. Výsledky plynoucí dotazování

ukázaly, že mé předpoklady se z velké části potvrdily. Ukázalo se, že pedagogové v MŠ

využívají nejčastěji vodové a temperové barvy, malují 1x – 2x do týdne, inspiraci nejvíce

čerpají z internetu a když se rozhodnou okořenit své hodiny výtvarné výchovy nějakou

zajímavou činností, často volí prstovou malbu, rozfoukávání nebo zapouštění barev.

Výtvarnou řadu nakonec nebylo možné realizovat v prostředí běžné mateřské školy, ale

oslovila jsem čtyři děti předškolního věku z mého okolí. Vybírala jsem činnosti

zaměřující se především na prožitek z tvorby. Myslím, že jsem cíl práce splnila, děti

všechny výtvarné techniky bavily, byly přiměřené jejich věku, zvládly je bez problémů

a s nadšením. V průběhu tvoření děti přispívaly i svými neobvyklými nápady. Nenásilnou

a přirozenou formou hry se dozvěděly více informací o problematice barvy, rozvíjeli

spolupráci, kreativitu a tvořivost. Troufám si tvrdit, že techniky, které jsem zvolila, jsou

do mateřské školy vhodné.

Výtvarná řada by se zajisté mohla dále rozšiřovat. Doufám, že jsem v dětech svými

výtvarnými řadami vzbudila zájem o malování a motivovala je k další výtvarné činnosti.

Jak uvádí ve své publikaci Uždil (2002, s. 21): „vychovatel tu není přece proto, aby jen

učil děti kreslit, ale pomáhal jim objevovat svět a těšit se z něj.” Mě samotné tato
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bakalářská práce přinesla mnoho nových užitečných informací, dozvěděla jsem se o

jiných přínosných technikách a námětech, motivovala mě k další výtvarné činnosti. Byla

bych ráda, kdyby má práce posloužila jako inspirace pro ostatní studenty, pedagogy či

rodiče.

Na závěr, jak zmiňuje ve své knize Roeselová (1997), bych chtěla poděkovat učitelům,

kteří se nespokojí s běžnými tradičními postupy, objevují se svými žáky dosud nepoznané

směry a vytvářejí nové a přínosné hodnoty. Bez nich by byla naše společnost chudší.
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Příloha A – Dotazníkové šetření

Dobrý den,

chtěla bych vás poprosit o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma Práce s

barvou v mateřské škole se zaměřením na techniky malby.

Dotazník je anonymní. Neexistují žádné správné ani špatné odpovědi. Prosím, zkuste

odpovídat popravdě.

Děkuji

1. Kolik let pracujete jako učitel/učitelka v MŠ?

 do 5 let

 do 10 let

 do 20 let

 nad 20 let

2. Nejvyšší dosažené vzdělání

 střední s maturitou

 střední bez maturity

 vyšší odborné

 vysoká škola – titul Bc.

 vysoká škola – titul Mgr.

 pedagogické minimum

 jiná…

3. Jaký je váš věk?

 do 20 let

 do 40 let

 do 60 let

 nad 60 let

4. jak jsou staré děti, které nyní učíte?

 2–3 roky

 3–4 roky

 4–5 let

 5–7 let

 mám heterogenní třídu

5. Kde se nachází vaše školka?

 město

 vesnice

6. Jsme školka:

 státní

 soukromá

7. Jak často ve třídě malujete?

 denně

 3 – 4x týdně

 1 – 2x týdně

 podle potřeby

8. Jaké techniky malby využíváte?

 vodovky

 akvarelové barvy

 tempery

 akrylové barvy

 pastel

 kvašové barvy

9. Motivujete děti k výtvarnému projevu?

 ano – mám pro ně vždy připravenou skvělou motivaci

 jak kdy – jen občas, když mě něco napadne

 ne – motivaci pro ně nevymýšlím, nechávám to na dětech

10. Jaká je časová náročnost přípravy na výtvarnou činnost?

 méně než 1 h

 1 h

 2 h

 3 h a více

11. Používáte nějaké netradiční techniky malby?

 zapouštění barev

 špachtlová malba

 dripping

 body art

 prstová malba

 rozfoukávání barev

 nástěnná malba (freska)

 malba na netradiční materiály (textil, sklo, kámen)

 malba přírodninami

 jiné…

12. Námět – Co děti nejčastěji malují?

 konkrétní – krajina, portrét, postava

 abstraktní

13. Necháváte dětem prostor pro svou vlastní malbu nebo je to převážně malba

vedená?

 nevedená

 vedená

14. Postrádáte při výtvarných činnostech v MŠ nějaké vybavení?

 ano

 ne

15. Pokud ano jaké? (napiš)

Text stručné odpovědi

……………………………………………………………………………………………

16. Kde hledáte inspiraci?

 knihy

 internet

 TV

 časopisy

 Pinterest

 Jiná…

17. Sledujete současné novinky ve výtvarné výchově?

 ano

 ne

Odkaz na elektronický dotazník: https://forms.gle/ayE5YzEW4GXVdEBk7

https://forms.gle/ayE5YzEW4GXVdEBk7

Příloha B – Mravenčí bludiště (barevné)

(zdroj: vlastní tvorba, 2021)

Příloha C – Mravenčí bludiště (černobílé)

(zdroj: vlastní tvorba, 2021)

Příloha D – Noty k písni Stromy

(zdroj: Zpěvník – Svěrák, Uhlíř, 2008)