Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Truhlářová Lucie, Učitelství pro mateřské školy

Název práce, rok zpracování: Práce s barvou v mateřské škole se zaměřením na techniky malby

Vedoucí závěrečné práce: doc. Vlastimil Vodák, ak.mal.

Oponent závěrečné práce: PhDr. Kateřina Štěpánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
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2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
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Počet bodů: 29
Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce směřuje k hledání možností podpory většího využívání malby v předškolním
vzdělávání. Autorka volí cestu nabídky experimentálních výtvarných technik, které staví na
barvě jako základním výtvarném prostředku, a ověřuje je ve výtvarné řadě. V teoretické části se
soustředí na dětský výtvarný projev (ontogenezi a charakteristické rysy dětské kresby)
v předškolním věku, dále na kurikulární dokument RVP P V a malířské výtvarné vyjadřovací
prostředky. Cílem praktické části je prostřednictvím dvou výtvarných řad prezentovat na
experimentu založené výtvarné činnosti a nabídnout je jako alternativu pro práci s barvou v MS.
Výzkumná část práce řeší prostřednictvím dotazníkového šetření míru využívání malby při
výtvarných činnostech v MS v Královéhradeckém kraji.
Autorka předkládá nabídku „netradičních technik malby" pro děti předškolního věku a jejich
prostřednictvím cílí na rozvoj „vnímání, prožívání, představivosti.. .tvořivosti a fantazie" (s. 50).
Tento záměr je motivován osobní zkušeností a veden dobrým záměrem nabídnout činnosti, které
by rozbily stereotypně volené náměty i prostředky při výtvarných činnostech v MS.
Obtíže spatřuji v zaměření se autorky pouze na techniky. Pokud není pracováno i s obsahovou
složkou (námětem), zůstanou pouze činností bez přidané vzdělávací hodnoty. Právě proto by
bylo vhodné věnovat více pozornosti přípravě výtvarné řady a jednotlivým námětům po
obsahové, i po formální stránce-je škoda, že jsou podceněny např. přílohy prezentující kulturní
příklady z oblasti umění, na které se autorka odkazuje. Samotnou řadu není možné považovat za
metodickou ani tematickou, spíše se jedná o formální zastřešení vybraných technik. Vzdělávací
obsah a cíle u jednotlivých námětů jsou definovány velmi obecně, avšak i při důrazu na
experimentální charakter činností je třeba řešit jejich specifický přínos, nejen paušalizující
„rozvoj tvořivosti, vnímání atd.". Reflektivní dialog, který je právě cestou, jak doložit a ověřit
dětmi vnímanou přidanou hodnotu nabízených výtvarných činností, zde zahrnuje pouze obecné
otázky. Zcela absentují autentické výpovědi dětí, které by dokumentovaly proces tvorby, jimi

vnímaný přínos a postřehy z tvorby. Ani autorka sama si tak nemůže ověřit, zda a do jaké míry
zvolené činnosti naplňují její záměry. Vlastní pocit, že děti si proces tvoření užily, „práce
vypadala velice pěkně" (s. 55), práce dítě „nadchla" (s. 71) nemohou být dostatečnou oporou pro
tvrzení o naplnění vytyčených cílů.
Obtíže vidíme i v teoretické a výzkumné části. Teorie vývoje dětské kresby je velmi selektivní,
navíc jako zdrojový využívá text zaměřený na diagnostiku dětské kresby. Prezentuje zde tak
z kontextu vytržené jevy a nabízí jejich interpretaci (s. 16), která je z hlediska jejích profesních
kompetencí i výzkumného záměru zcela nerelevantní. U dotazníkového šetření není jasné, zda se
díky metodě sběru jedná stále o vzorek učitelů MS z H K a okolí, a o kolik školek se celkem
jedná. U otázky č. 13 je možná různá interpretace otázky. I přes další možné formální a obsahové
výhrady k práci je nutné ocenit úsilí autorky při vyhodnocování dotazníkového šetření. Zvláště
však její snahu řešit problematiku stereotypu a direktivně vedených výtvarných aktivit v MS a
potřebu nabídnout činnosti experimentální povahy s vazbou na výtvarné umění. Rizikem je, že
bez dostatečného didaktického ukotvení se mohou stát jen návodem pro činnost bez
promyšleného obsahu.
Otázky:

1. Z čeho usuzuj ete, že je malba v MS využívána málo? Z dotazníku j e možné vyčíst, že
80 % učitelů maluje s dětmi min. 1-2 krát týdně. Jaká by byla dle Vás optimální situace?

2. Jak byste učitele přesvědčila a motivovala k většímu zapojení malby do VC? Pokuste se
podložit výstupy z Vaší BP.
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bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
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